[image: image1.png]

ДУМА АСИНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от   27.05.2016    №
55

         г. Асино
О внесении изменений в Устав

муниципального образования

«Асиновский район»
В целях приведения Устава муниципального образования «Асиновский район», принятого решением   Собрания народных представителей от 15.04.2005  № 293 в соответствие с требованиями действующего законодательства

ДУМА АСИНОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Асиновский район», принятый решением Собрания народных представителей от 15.04.2005 № 293, следующие изменения:
1)
пункты 14, 26, 37 части 1 статьи 9 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:
«14) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Асиновского района;
26) обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;

 37) организация  в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» комплексных кадастровых работ  и участие  в  их выполнении в границах сельских поселений, утверждение карты-плана территории;
2) часть 1  статьи 9 Устава дополнить пунктом 19.3 следующего содержания:
«19.3) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Асиновского  района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Асиновского района;»;

3)  Статью 10.1 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 10.1. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Томской области.

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

3. Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального  контроля является администрация  Асиновского района. Определение структурных подразделений осуществляющих муниципальный контроль, их полномочий, функций, порядка деятельности и определение перечня должностных лиц и их полномочий осуществляется администрацией Асиновского района в соответствии с требованиями действующего законодательства.»;
        4) пункт 3 статьи 18 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

«3. Круг вопросов и документов, проекты которых должны выноситься на публичные слушания, устанавливается федеральным законодательством.»;
5) часть 4 статьи 21 Устава после слов «Думы Асиновского района» дополнить словами «, в соответствии с законом Томской области.»;
6) часть 2 статьи 24 Устава  дополнить абзацем следующего содержания:
« Число депутатов, избираемых от одного поселения, не может превышать две пятые от установленной численности Думы Асиновского района.»;

7) пункт 1) части 2 статьи 30 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

       «1) избирается на муниципальных выборах на основе  всеобщего равного  и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на  5 лет ;»;
        8) пункт 1) части 6 статьи 33 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований Томской области, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Томской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;
9) часть 8.1 статьи 33 Устава после  слов «по гражданскому» дополнить словом «, административному»;
        10) часть 7.1, 10.1 статьи 33 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

«7.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия  депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.

10.1. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;
11) статью 63 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Депутаты Думы Асиновского района, распущенной на основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Томской области о роспуске Думы Асиновского района обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение Думой Асиновского района  правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня его подачи.».
          2. Признать утратившим силу решение Думы Асиновского района  от 04.09.2015

№ 444 «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Асиновский район».
3.
Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации.

4.
Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в официальном печатном издании и на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.
Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
Глава  Асиновского района                                                                            А.Е. Ханыгов
Председатель Думы Асиновского района                                                     Л.Н. Флигинских